dawstwa statutowego. Zajmowali się oni tylko jedną prowincją, lub jedną republiką, porównując ją co najwyżej z sąsiednią. Przy ogromnym materiale źródłowym, częściowo tylko wydanym, przekraczałoby to siły jednego człowieka.

¹ Schupfer F. o. c. str. 385.

² Por. Solmi A. o. c. str. 477, oraz Schupfer F. o. c. str. 389.

wywać w okresie swych rządów¹. Zachowały się takie *breve* kilku miast z wieku XII². Po większej części weszły one do statutów, tak, że bardzo często spotykamy w statutach roty przysięg konsulów, później także i podesty, jako początek statutu³.

Jednakże nie tylko konsulowie zaprzysięgali ludowi zachowanie postanowień komuny. Także i na odwrót lud zaprzysięgał konsulom, że będzie utrzymywał jedność komuny, że nie będzie

¹ Np. według *breve* konsulów Genui z r. 1143, konsulowie składają następującą przysięgę:

„Nos consules electi pro communi... non minuemus honorem nostre civitatis neque proficium nec honorem nostre Matris ecclesie nobis scientibus. Nos non minuemus iusticiam alicuius nostri concivis pro communi, neque iusticiam communis pro aliquo nostro concive etc.”.

(Statuta consularis Ianuensis anni MCXLIII, wyd. Raggio G. B., w Monumenta Historiae Patriae, t. 2, Leg. munic. I, Turyn 1838, str. 241).

„Non faciemus communem exercitum banditum nec incipiemus guerram novam, neque faciemus devetum neque collectam de terra nisi cum consilio maioris partis consiliatorum in numero personarum, qui fuerint vocati per campanam ad consilium et fuerint in consilio. Neque faciemus collectam de mari nisi pro guerra maris etc.” (tamże, str. 245).

W statucie Nicei z r. 1235 zachowała się następująca przysięga konsulów, pochodząca z dawnego *breve*:

„Ego consul vel Potestas iuro ad sancta Dei evangelia bona fide et sine omni dolo et fraude, remoto odio, amore et timore, ...regere... ad honorem et utilitatem totius civitatis Niciae et quod non accipiam donum, vel presentias ab aliqua persona...”.

„Item custodiam et salvabo, atque manutenebo omnia iura et rationes civitatis Niciae... nec vendam aliquas possessiones immobiles vel iura Communis sine voluntate maioris partis”.

(Statuta et privilegia civitatis Niciae, wyd. Sclopis F., w Mon. Hist. Patriae, t. 2, Leg. munic. I, Turyn 1838, str. 44).

² Cytuje je Solmi A. o. c.

³ Przypominają one przysięgi rajców miast niemieckich, składane na początku ich urzędowania, o których wspominają tak pouczenia jak i zbiory ortyli. Np. już pouczenie wysłane przez Mageburg Wrocławowi w r. 1261 zawiera następujące postanowienie: